
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГ АРИФ 
ЬЭМ ФЭН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ

г. Казань

БОЕРЫК

№

О проведении 56-го Республиканского 
слета-соревнований по лыжному 
туризму в зачет X Туриады 
(Спартакиады) среди обучающихся 
Республики Татарстан

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО 
«Республиканский центр внешкольной работы» на 2025-2026 учебный год, в целях 
популяризации и развития лыжного туризма, привлечения детей к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом приказываю:

1. Провести с 06 по 08 марта 2026 года на территории Арского 
муниципального района 56-й Республиканский слет-соревнования по лыжному 
туризму в зачет X Туриады (Спартакиады) среди обучающихся Республики 
Татарстан (далее - Соревнования).

2. Утвердить положение о Соревнованиях.
3. Утвердить состав организационного комитета Соревнований.
4. Утвердить прилагаемые сметы расходов Соревнований.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Ю.Ю. Владимирову

Директор А.В.Жаринов





Утверждено приказом
ГБУ ДО «РЦВР»
№ от 2026 г.

Положение
о 56-м Республиканском слете-соревнованиях 

по лыжному туризму в зачет X Туриады (Спартакиады) 
среди обучающихся Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия организации и 
проведения 56-ого Республиканского туристского слета-соревнований 
обучающихся по лыжному туризму в зачет X Туриады (Спартакиады) (далее - 
Соревнования).

Организаторами Соревнований являются:
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР»).
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом 

детского и юношеского туризма и экскурсий «Простор» Ново-Савиновского района 
г. Казани (далее - ДДЮТиЭ «Простор»).

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Дворец школьников Арского муниципального района Республики Татарстан» 
(далее - ДШ Арска).

1.3. Цель Соревнований: выявление лучших спортсменов, популяризация и 
развитие лыжного туризма, привлечение детей к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом, пропаганда здорового образа жизни.

2. Руководство Соревнованиями

2.1. Общее руководство Соревнованиями осуществляет организационный 
комитет (далее - Оргкомитет).

Оргкомитет (Приложение к положению о Соревнованиях):
- утверждает порядок и сроки проведения Соревнований;
- утверждает состав Главной судейской коллеги.
2.2. Официальная информация о Соревнованиях размещается на сайтах ГБУ 

ДО «РЦВР», ДДЮТиЭ «Простор», ДШ Арска.
2.3. Непосредственное проведение Соревнований возлагается на Главную 

судейскую коллегию, утвержденную ГБУ ДО «РЦВР».





3. Сроки и место проведения Соревнований

3.1. Соревнования состоятся с 06 по 08 марта 2026 года в г. Арске.
3.2. Место регистрации: МБУ ДО «Дворец школьников Арского 

муниципального района Республики Татарстан» по адресу г. Арск, ул. Сызгановых, 
Д. 20.

3.3. Место проведения: г. Арск, ул. Подгорная, 1А.

4. Условия проведения Соревнований

4.1. Соревнования проводятся в соответствии с «Правилами соревнований 
по виду спорта «спортивный туризм»» (раздел 3, часть 5), правилами организации и 
проведения туристских соревнований учащихся Российской Федерации 1995 г., 
данным положением, условиями проведения каждого вида программы 
Соревнований.

4.2. К участию в Соревнованиях допускаются сборные команды (делегации) 
муниципальных районов и городов Республики Татарстан, состоящие из 
обучающихся общеобразовательных организаций, профессиональных 
образовательных организаций, организаций дополнительного образования, 
спортивных клубов, допущенных по состоянию здоровья к участию в спортивных 
мероприятиях.

4.3. Соревнования проводится в трех возрастных группах:
1) младшая группа (2013-2016 г.р.),
2) средняя группа (2011-2012 г.р.),
3) старшая группа (2008-2010 г.р.).
4.4. Максимальный состав команды в каждой возрастной группе 8 

участников (4 М и 4 Ж). Минимальный (зачетный) состав команды - 4 участника 
(2 М и 2 Ж). В каждой возрастной группе от одной делегации может быть заявлена 
только одна команда.

4.5. В общий состав делегации (сборной команды муниципального 
образования) помимо участников входят также тренер-представитель и судья от 
команды.

В случае участия от делегации двух или трех команд необходимо 
предоставить двух судей.

Полный состав делегации (сборной команды муниципального образования) - 
27 человек: 24 участника в трех возрастных группах, 2 судьи, 1 тренер- 
представитель.

От одного муниципального образования Республики Татарстан может быть 
заявлена только одна делегация. Заезд команд строго по программе.





5. Порядок и сроки подачи заявок
Предварительные заявки на участие в Соревнованиях (Приложение 3), с 

указанием количества команд и человек от делегации, необходимо подать в 
обязательном порядке до 04 марта 2026 года по электронной почте: 
DaniIova_T_A@mail.ru. После подачи предварительной заявки будет выслана 
дополнительная информация по участию в мероприятии.

В комиссию по допуску представляются следующие документы:
заявка, заверенная медицинским учреждением и командирующей 

организацией с указанием ФИО, адреса и паспортных данных участников;
паспорта (свидетельства о рождении) участников;
справка на каждого участника Соревнований от образовательной 

организации с фото, печатью и подписью руководителя (в случае отсутствия 
паспорта);

договор (оригинал) о страховании жизни и здоровья участников 
Соревнований от несчастных случаев.

Условия проведения отдельных видов программы Соревнований и 
дополнительная информация будут разосланы командам, подавшим 
предварительные заявки, после 17.02.2026.

Контактные лица: по вопросам организации и проведения Соревнований:
- главный судья Дерзаев Сергей Владимирович, 89503239871.

6. Программа Соревнований

Зачетные виды Соревнований:
1. Соревнования по спортивному туризму на дистанции - лыжная 2-го класса.
2. Соревнования по спортивному туризму на дистанции — лыжная — связка 2- 

го класса.
06 марта
до 10:00 - заезд судей и команд младшей возрастной группы, комиссия по 

допуску;
10:00 - открытие соревнований, совещание с представителями;
11:00 - начало соревнований на дистанции - лыжная;
Обед по графику с 12:30 до 13:30;
14:00 - начало соревнований на дистанции - лыжная - связка;
16:00 - награждение и отъезд команд младшей возрастной группы.
07 марта
до 10:00 - заезд команд средней возрастной группы, комиссия по допуску;
10:00 - совещание с представителями;
11:00 - начало соревнований на дистанции - лыжная;
Обед по графику с 12:30 до 13:30;
14:00 - начало соревнований на дистанции - лыжная - связка;

mailto:DaniIova_T_A@mail.ru




16:00 - награждение и отъезд команд средней возрастной группы.
08 марта
до 10:00 - заезд команд старшей возрастной группы, комиссия по допуску;
10:00 - совещание с представителями;
11:00 - начало соревнований на дистанции - лыжная;
Обед по графику с 12:30 до 13:30;
14:00 - начало соревнований на дистанции - лыжная - связка;
16:00 - награждение и закрытие соревнований, отъезд команд старшей 

возрастной группы и судейской бригады.
Главная судейская коллегия оставляет за собой право изменения программы 

Соревнований.

7. Подведение итогов и награждение

7.1. Результат участника / связки на дистанции - лыжная и дистанции - 
лыжная - связка в каждой возрастной группе определяется временем прохождения 
дистанции с учетом штрафов «снятие». Командный результат на дистанции - 
лыжная определяется по сумме очков, набранных четырьмя лучшими участниками 
(2М и 2Ж) команды, в соответствии с Приложением 1. Командный результат на 
дистанции - лыжная - связка определяется по сумме очков, набранных двумя 
лучшими связками (ММ и ЖЖ) команды, в соответствии с Приложением 1.

7.2. Итоговый результат команды на Соревнованиях определяется по сумме 
очков, набранных командой в зачетных видах Соревнований, в соответствии с 
Приложением 1.

В случае равенства суммы очков предпочтение отдается команде, занявшей 
лучшее место на дистанции - лыжная - связка.

7.3. На Соревнованиях дополнительно подводится зачет среди сельских 
команд, который определяется на основании итогового протокола Соревнований. В 
отдельных видах программы Соревнований зачет среди сельских команд не 
подводится.

7.4. Участники и команды, занявшие призовые места в отдельных видах 
программы Соревнований, награждаются дипломами РЦВР.

7.5. Команды, занявшие призовые места по итогам Соревнований, 
награждаются дипломами и кубками.

8. Финансирование

8.1. Расходы, связанные с подготовкой и проведением Соревнований, несет 
РЦВР. Расходы, связанные с участием в Соревнованиях (проезд участников в оба 
конца, провоз багажа, организационный взнос за участие в соревнованиях, прокат 
или приобретение снаряжения, страхование участников, проживание и питание)





несет направляющая сторона.
8.2. Заявочный взнос за участие в Соревнованиях составляет 2400 рублей с 

команды и оплачивается по безналичному расчету (Приложение 2) до начала 
соревнований.

9. Обеспечение безопасности участников и зрителей Соревнований

9.1. Ответственность за обеспечение безопасности участников и зрителей во 
время проведения Соревнований несут ГСК, тренеры-представители команд.

9.2. Ответственность за безопасность применяемого личного и группового 
снаряжения, за соответствие подготовки участников требованиям, предъявляемым к 
дистанции соревнований, несут представители команд.

9.3. Участники должны иметь специальное личное и командное снаряжение, 
достаточное для прохождения дистанций.

Данное положение является официальным вызовом на соревнования!





Приложение 1

Начисление очков за занятые места в командный результат

Занятое место (короткая)
Связка 

(короткая)
1 99 199
2 94 184
3 90 168
4 86 155
5 82 142
6 78 131
7 74 120
8 71 114
9 68 108
10 65 102
11 62 97
12 59 92
13 56 87
14 53 82
15 50 77
16 47 72
17 45 66
18 43 62
19 41 58
20 40 54
21 39 50

. 22 38 46
23 37 42
24 36 38
25 35 34
26 34 31
27 33 28
28 32 25
29 31 22
30 30 19
31 29 16
32 28 15
33 27 12
34 26 10 d
35 25 9
36 24 7
37 23 5
38 22 3
39 21 1
40 20 -
41 19 -
42 18 -
43 17 -
44 16 -





Приложение 2

КВИТАНЦИЯ НА ОПЛАТУ

«АК БАРС» БАНК

Квитанция

подпись

Министерство Финансов РТ (ГБУ ДО "Республиканский центр внешкольной 
работы" л/с ЛБВ45708017-РЦВнешкР

(получатель платежа)
р/сч 03224643920000001146 ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

БАНКА РОССИИ//УФК по РТ, г. Казань
(счет получателя) (наименование банка)

к/с 40102810445370000079
БИК 019205400 ИНН 1661004969 КПП 166101001

(другие реквизиты)

(адрес)

(Ф.И.О. плательщика)

(Ф.И.О. ребенка) (Ф.И.О. преподавателя)
Оргвзнос за участие в 56 слете-соревнованиях по лыжному туризму 2400,00 руб.

(вид платежа) (сумма)

(дата) (подпись)
«АК БАРС» БАНК

подпись

Министерство Финансов РТ (ГБУ ДО "Республиканский центр внешкольной 
работы" л/с ЛБВ45708017-РЦВнешкР

(получатель платежа)
р/сч 03224643920000001146 ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

БАНКА РОССИИ//УФК по РТ, г. Казань
(счет получателя) (наименование банка)

к/с 40102810445370000079
БИК 019205400 ИНН 1661004969 КПП 166101001

(другие реквизиты)

(адрес)

(Ф.И.О. плательщика)

(Ф.И.О. ребенка) (Ф.И.О. преподавателя)
Оргвзнос за участие в 56 слете-соревнованиях по лыжному туризму 2400,00 руб.

(вид платежа) (сумма)

(дата) (подпись)





Приложение 3

В Главную судейскую коллегию 
56-ого Республиканского слета- 
соревнований обучающихся по лыжному 
туризму в зачет X Туриады (Спартакиады) 
от_________________________________

(название командирующей организации, адрес, телефон, e-mail)

ЗАЯВКА

Просим допустить к участию в Соревнованиях команду

в следующем составе:

(название команды)

№ 
п/п

Фамилия имя отчество 
участника

Дата и год 
рождения

Спортивный 
разряд

Медицинский 
допуск 

слово «ДОПУЩЕН», 
подпись и печать врача 

напротив каждого 
участника

Инструктаж по ТБ

1

2

3

4.

5.

6.

7.

8.

м.п.
Печать медицинского учреждения

Врач_______________
подпись врача

// 
расшифровка подписи врача

Представитель команды______________________________

Руководитель

м.п.
ПОДПИСЬ расшифровка подписи

Приложения: 1. Паспорт или свидетельство о рождении участника





Утвержден
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№ от // /7/ 2026 г.

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
56-го Республиканского слета-соревнований обучающихся 
по лыжному туризму в зачет IX Туриады (Спартакиады)

Жаринов Александр 
Владимирович

директор государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Республиканский центр внешкольной работы, 
председатель Оргкомитета

Владимирова Юлия Юрьевна заместитель директора государственного 
бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Республиканский центр 
внешкольной работы», заместитель председателя 
Оргкомитета

Сычева Василина Геннадьевна методист государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Республиканский центр внешкольной работы», 
член Оргкомитета

Фазлиев Рафаил Маннапович директор муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Дом 
детского и юношеского туризма и экскурсий 
«Простор» Ново-Савиновского района г. Казани, 
член Оргкомитета

Дерзаев Сергей Владимирович заместитель директора муниципального
бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Дом детского и юношеского 
туризма и экскурсий «Простор» Ново- 
Савиновского района г. Казани, член Оргкомитета

Гиниатуллин Руслан Наилевич директор муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования 
«Дворец школьников Арского муниципального 
района Республики Татарстан», член
Оргкомитета




